

## وزیر نفت ایران: آماده توسعه همکاری ها با روسیه در حوزه های نفت و گاز هستیم

رستم قاسمی وزیر نفت جمهوری اسلامی اعلام کرد: آماده همکاری با روسیه در حوزه های نفت و گاز هستیم و از توسعه همکاری ها در این زمینه نیز استقبال می کنیم

عادلی/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران/سرویس روسیه

رستم قاسمی وزیر نفت جمهوری اسلامی ایران با اشاره به دورنمای روشن روابط مسکو و تهران اعلام کرد: آماده همکاری با روسیه در حوزه های نفت و گاز هستیم و از توسعه همکاری ها در این زمینه نیز استقبال می کنیم.

به گزارش آران نیوز به نقل از ایرنا، قاسمی روز دوشنبه در مصاحبه با خبرگزاری ریانووستی روسیه گفت: از توسعه همکاری ها و مشارکت با روسیه بعنوان کشوری که سالها با ایران روابط بسیار خوبی دارد، استقبال می کنیم.

وی افزود: روسیه از کشورهای دوست ما محسوب می شود و روابط و مناسبات ایران با روسیه، بسیار دیرینه و پایدار است.

وزیر نفت جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه با روسیه در باره خیلی از موضوعات مهم بین المللی دیدگاه واحد و مشترک داریم، خاطرنشان کرد: در زمینه انرژی آمادگی داریم که با کشور روسیه همکاری داشته باشیم.

قاسمی با اشاره به مذاکرات میان ایران و روسیه در زمینه انرژی گفت: از همکاری در این زمینه استقبال می کنیم و امیدواریم که مذاکرات برای توسعه بعضی از میادین نفتی ایران توسط شرکتهای روسی ثمربخش باشد.

وی گفت: اگر شرکت های روسی علاقه مند به مشارکت و سرمایه گذاری در توسعه میادین نفت و گاز ایران باشند، استقبال می کنیم.

وزیر نفت جمهوری اسلامی ایران خاطرنشان کرد: اما فعلا پروژه مشترکی در زمینه نفت نداریم.

قاسمی در باره تحریم نفتی یکجانبه آمریکا و اتحادیه اروپا در باره ایران هم هشدار داد و گفت: این اقدام باعث افزایش قیمت نفت در بازار جهانی خواهد شد.

وی افزود: اگر کشورهای تولید کننده نفت با مشکلات و محدودیت هایی مواجه شوند، بازار نفت هم به همان ترتیب واکنش نشان می دهد که این امر به نوبه خود موجب افزایش قیمت نفت در سطح جهانی می شود.

وزیر نفت ایران در بخش دیگری از این مصاحبه گفت: ایران 18 درصد موجودی صندوق ذخیره ارزی را برای توسعه بخش نفت و گاز خود خواهد کرد.

وی افزود: امسال قصد داریم طبق برنامه موجود 14 میلیارد دلار از موجودی صندوق را برای توسعه صنایع نفت و گاز صرف کنیم.

قاسمی خاطرنشان کرد: 20 درصد تولید ناخالص ملی ایران به صندوق واریز می شود.

وی با بیان اینکه ایران ذخایر ارزی کافی در اختیار دارد، گفت: با این حساب فکر نمی کنیم امسال در تامین منابع مالی هزینه های بخش های نفت و گاز کشور مشکلی داشته باشیم. /ع

پایان پیام